
各 位 

ＪＦＭＡ 公共特別会員への入会 ご案内 

令和 ４年 １月 

公益社団法人日本ファシリティマネジメント協会 会 長 

 近年、わが国の地方公共団体、独立行政法人、国公立大学・病院等、公的機関におい

ては、高度成長期に建設･取得してそれぞれのコア業務に使用してきた建物や設備等施

設の老朽化への対応、あるいは既存施設の有効利活用を図るため、ファシリティマネジ

メント（ＦＭ）手法への関心が急速に高まりつつあります。

ファシリティのトータル管理の手法であるＦＭは、官庁・自治体のみならず、電力、

通信、鉄道、自動車ほか、多くの施設を保有する企業において、研究・実践されてきま

した。ＦＭをさらに多くの企業や公共機関に普及し、活用していただくために、公益社

団法人 日本ファシリティマネジメント協会（ＪＦＭＡ）の役割が重要になりつつある

と認識しております。

 ＪＦＭＡは、わが国におけるＦＭの普及を図り、ファシリティマネジャーの育成を推

進する組織として、1987 年に設立、1996 年に通商産業大臣と建設大臣（当時）から社

団法人として認可を受けております。さらに 2012 年に公益社団法人を取得し、今日ま

でＦＭの普及のため、公益的立場で、精力的な活動を展開してまいりました。

当協会は、毎年１回の試験を実施し、15,000 名以上のファシリティマネジャー資格

者を認定して、各界におけるＦＭの実践を支援するほか、専門分野別研究部会の運営、

多数のセミナーや展示会の開催、あるいは海外先進事例の調査団派遣、各種報告書や書

籍の出版を行うなど、ＦＭに関する知的コンテンツの生成、収集と普及につとめており

ます。

活動の成果は、機関誌「JFMA JOURNAL(ジャフマジャーナル)」のほか、ＨＰやメ

ールマガジンなど、最新のＩＣＴ技術を駆使して、会員のみならず広くわが国関係者へ

の提供を行っております。

 皆様方におかれましては、この機会に、ぜひＪＦＭＡにご入会いただきますよう、ご

検討のほどよろしくお願い申しあげます。

現在、ＪＦＭＡの会員数は、法人・団体会員 193 社、公共特別会員 260 社、個人会

員 838 名です。（令和 4 年 1 月現在） 

ＪＦＭＡの組織と活動に関し、ご遠慮なくお問い合わせ下さい。

電話 03-6912-1177  FAX 03-6912-1178  e-mail info@jfma.or.jp 

★ 公共特別会員（地方公共団体、独立行政法人、国公立大学・病院等、公的機関）

は入会金、年会費とも無料です。

公共特別会員の特典

① 組織の全ての職員の方が、会員価格（一般価格より 30～50％廉価）でＪＦＭＡのセミナー・イベント

に参加でき、書籍・報告書を購入できます。

② 組織のご担当者の E-mail アドレスをご登録いただきましたら、JFMA のメールマガジン等により、



各 位 

ＦＭ最新情報 を的確にお届けします（2 回／月以上）。 


